

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
24 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: 'Google Pay Flex Axis Bank Credit Card' is built on which payment network?

'Google Pay Flex Axis Bank Credit Card' किस भुगतान नेटवर्क पर आधारित है?

- A) Visa / वीज़ा
- B) Mastercard / मास्टरकार्ड
- C) American Express / अमेरिकन एक्सप्रेस
- D) RuPay / रुपये
- E) NPCI Card / एनपीसीआई कार्ड

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Axis Bank and Google Pay have jointly launched the 'Google Pay Flex Axis Bank Credit Card'.
- एक्सिस बैंक और गूगल पे ने संयुक्त रूप से 'Google Pay Flex Axis Bank Credit Card' लॉन्च किया है।
- It is a UPI-enabled co-branded credit card built on the RuPay network.
- यह RuPay नेटवर्क पर आधारित UPI-सक्षम सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड है।
- The card allows users to make payments at millions of offline merchants as well as online apps.
- यह कार्ड उपयोगकर्ताओं को लाखों ऑफलाइन व्यापारियों और ऑनलाइन ऐप्स पर भुगतान करने की सुविधा देता है।
- Users can earn and instantly redeem reward points directly through Google Pay.
- उपयोगकर्ता गूगल पे के माध्यम से तुरंत रिवॉर्ड पॉइंट्स कमा और रिडीम कर सकते हैं।
- The card also offers easy and seamless repayment options via Google Pay.
- यह कार्ड गूगल पे के जरिए आसान और सुगम पुनर्भुगतान विकल्प भी प्रदान करता है।
- The launch further strengthens digital credit access in India through the UPI ecosystem.
- यह लॉन्च भारत में UPI इकोसिस्टम के माध्यम से डिजिटल क्रेडिट पहुंच को और मजबूत करता है।





Ques: What do the RBI's final "Commercial Banks – Undertaking of Financial Services, 2025" guidelines primarily focus on?

आरबीआई के अंतिम "Commercial Banks – Undertaking of Financial Services, 2025" दिशानिर्देश मुख्य रूप से किस पर केंद्रित हैं?

- A) Reducing lending rates / ऋण दरों में कटौती
- B) Easing bank group reorganisation with tighter compliance / बैंक समूह पुनर्गठन में लचीलापन और कड़ाई से अनुपालन
- C) Merging all NBFCs into banks / सभी एनबीएफसी को बैंकों में विलय
- D) Nationalising private banks / निजी बैंकों का राष्ट्रीयकरण
- E) Promoting digital-only banks / केवल डिजिटल बैंकों को बढ़ावा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The RBI released the final guidelines titled "Commercial Banks – Undertaking of Financial Services, 2025" to provide flexibility in bank group reorganisation while strengthening compliance norms.
- आरबीआई ने "Commercial Banks – Undertaking of Financial Services, 2025" शीर्षक से अंतिम दिशानिर्देश जारी किए, ताकि बैंक समूह पुनर्गठन में लचीलापन प्रदान किया जा सके और अनुपालन मानदंड मजबूत किए जा सकें।
- The guidelines allow overlapping lending operations for bank group entities with board approval, preventing compulsory restructuring for around 12 major bank groups.
- दिशानिर्देशों के तहत बोर्ड की मंजूरी से बैंक समूह इकाइयों को ओवरलैपिंग लेंडिंग जारी रखने की अनुमति है, जिससे लगभग 12 प्रमुख बैंक समूहों के लिए अनिवार्य पुनर्गठन से बचाव होता है।
- RBI retained key restrictions across group entities, including upper-layer scale-based rules for NBFCs and a 20% ceiling on bank group shareholding in Asset Reconstruction Companies (ARCs).
- आरबीआई ने समूह इकाइयों पर प्रमुख प्रतिबंध बनाए रखा, जिसमें एनबीएफसी के लिए उच्च-स्तरीय पैमाना आधारित नियम और एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनियों (ARC) में बैंक समूह हिस्सेदारी पर 20% सीमा शामिल है।
- Crisil noted that the final guidelines reduce operational disruption compared to the 2024 draft while ensuring continuity and compliance.
- क्रिसिल ने बताया कि अंतिम दिशानिर्देश 2024 ड्राफ्ट की तुलना में परिचालन में व्यवधान कम करते हैं और संचालन की निरंतरता तथा अनुपालन सुनिश्चित करते हैं।



Recently signed banking agreements

- **City Union Bank has partnered with the financial wellbeing platform SalarySe to launch the Level Up Credit Card.**
• सिटी यूनियन बैंक ने वित्तीय कल्याण प्लेटफॉर्म SalarySe के साथ मिलकर Level Up Credit Card लॉन्च किया है।
- **Sberbank and JSC First Asset Management have jointly launched a new mutual fund named First-India.**
• Sberbank और JSC First Asset Management ने मिलकर First-India नामक एक नया म्यूचुअल फंड लॉन्च किया है।
- **The Department of Posts (DoP) and BSE, Asia's oldest stock exchange, have signed a landmark MoU to expand access to mutual fund services across India.**
• डाक विभाग (DoP) और एशिया के सबसे पुराने स्टॉक एक्सचेंज बीएसई ने भारत भर में म्यूचुअल फंड सेवाओं की पहुँच बढ़ाने के लिए एक ऐतिहासिक समझौता किया है।
- **Bank of Baroda, a public sector bank, partnered with the Government of Nagaland for the Hornbill Festival 2025.**
• सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक बैंक ऑफ बड़ौदा ने हॉर्नबिल महोत्सव 2025 के लिए नागालैंड सरकार के साथ साझेदारी की।
- **ICICI Lombard General Insurance has partnered with Vastu Housing Finance to offer insurance to Vastu's housing loan customers.**
• ICICI लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेंस ने वास्तु हाउसिंग फाइनेंस के हाउसिंग लोन ग्राहकों को बीमा प्रदान करने के लिए साझेदारी की है।
- **Indian Navy, the Brazilian Navy, and Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) signed MOU to strengthen long-term maintenance support for Scorpène class submarines and expand naval cooperation between the two nations**
• भारतीय नौसेना, ब्राजील की नौसेना और मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल) ने स्कॉर्पेन श्रेणी की पनडुब्बियों के लिए दीर्घकालिक रखरखाव सहायता को मजबूत करने और दोनों देशों के बीच नौसैनिक सहयोग का विस्तार करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।





Ques: The Securities Markets Code Bill, 2025 seeks to replace which of the following laws?

प्रतिभूति बाजार संहिता विधेयक, 2025 निम्न में से किन कानूनों को प्रतिस्थापित करना चाहता है?

- A) SEBI Act, 1992 / सेबी अधिनियम, 1992
- B) Depositories Act, 1996 / डिपॉजिटरी अधिनियम, 1996
- C) Securities Contracts (Regulation) Act, 1956 / प्रतिभूति अनुबंध (विनियमन) अधिनियम, 1956
- D) All of the above / उपरोक्त सभी
- E) Companies Act, 2013 / कंपनी अधिनियम, 2013

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Finance Minister Nirmala Sitharaman introduced the Securities Markets Code Bill, 2025 in the Lok Sabha.
- वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने लोकसभा में प्रतिभूति बाजार संहिता विधेयक, 2025 पेश किया।
- The Bill aims to consolidate and replace three existing securities laws into a single modern framework.
- यह विधेयक तीन मौजूदा प्रतिभूति कानूनों को एक एकीकृत और आधुनिक ढांचे में समाहित करने का लक्ष्य रखता है।
- The laws proposed to be repealed and subsumed are the SEBI Act, 1992, Depositories Act, 1996, and Securities Contracts (Regulation) Act, 1956.
- जिन कानूनों को निरस्त कर नए विधेयक में शामिल किया जाएगा, वे हैं सेबी अधिनियम 1992, डिपॉजिटरी अधिनियम 1996 और प्रतिभूति अनुबंध (विनियमन) अधिनियम 1956।
- The objective of the Bill is to strengthen investor protection, improve ease of doing business, and enable efficient capital mobilisation.
- विधेयक का उद्देश्य निवेशक संरक्षण को मजबूत करना, व्यापार में सुगमता लाना और पूंजी जुटाने की प्रक्रिया को प्रभावी बनाना है।
- It proposes decriminalisation of minor procedural violations by shifting them from criminal liability to civil penalties.
- इसमें छोटे प्रक्रियात्मक उल्लंघनों को अपराध की श्रेणी से हटाकर सिविल दंड में बदलने का प्रावधान किया गया है।
- The Bill also strengthens SEBI's governance with stricter conflict-of-interest disclosure norms.
- यह विधेयक हितों के टकराव से जुड़े कड़े प्रकटीकरण नियमों के माध्यम से सेबी के शासन ढांचे को मजबूत करता है।
- Additional provisions such as a specialised ombudsman and a regulatory sandbox are included to promote innovation in securities markets.





Ques: Which regional rural banks have been directed by the Ministry of Finance to prepare draft IPO plans by the end of March?

वित्त मंत्रालय ने किन क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों को मार्च के अंत तक ड्राफ्ट IPO योजना तैयार करने का निर्देश दिया है?

- A) Punjab Gramin Bank, Karnataka Gramin Bank, Odisha Gramin Bank / पंजाब ग्रामीण बैंक, कर्नाटक ग्रामीण बैंक, ओडिशा ग्रामीण बैंक
- B) Haryana Gramin Bank, Kerala Gramin Bank, Tamil Nadu Grama Bank / हरियाणा ग्रामीण बैंक, केरल ग्रामीण बैंक, तमिलनाडु ग्राम बैंक
- C) Assam Gramin Bank, Bihar Gramin Bank, Jharkhand Gramin Bank / असम ग्रामीण बैंक, बिहार ग्रामीण बैंक, झारखंड ग्रामीण बैंक
- D) Rajasthan Marudhara Gramin Bank, Baroda UP Bank, Aryavart Bank / राजस्थान मरुधरा ग्रामीण बैंक, बड़ौदा यूपी बैंक, आर्यावर्त बैंक
- E) Maharashtra Gramin Bank, Andhra Pradesh Grameena Bank, Telangana Grameena Bank / महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक, आंध्र प्रदेश ग्रामीण बैंक, तेलंगाना ग्रामीण बैंक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Finance has directed Haryana Gramin Bank, Kerala Gramin Bank and Tamil Nadu Grama Bank to prepare and submit draft Initial Public Offering (IPO) plans by the end of March.
- वित्त मंत्रालय ने हरियाणा ग्रामीण बैंक, केरल ग्रामीण बैंक और तमिलनाडु ग्राम बैंक को मार्च के अंत तक ड्राफ्ट IPO योजना तैयार कर जमा करने का निर्देश दिया है।
- Senior officials from these three banks and their respective sponsor institutions participated in the review process.
- इन तीनों बैंकों और उनके प्रायोजक संस्थानों के वरिष्ठ अधिकारियों ने समीक्षा बैठक में भाग लिया।
- The Centre aims to list at least five Regional Rural Banks (RRBs) over the next two financial years, with up to three potential listings planned for FY27.
- केंद्र सरकार अगले दो वित्तीय वर्षों में कम से कम पांच क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों को सूचीबद्ध करने का लक्ष्य रखती है, जिनमें FY27 में तीन तक संभावित लिस्टिंग हो सकती हैं।
- This move follows the consolidation of RRBs from 43 to 28 under the 'One State, One RRB' initiative.
- यह कदम 'एक राज्य, एक RRB' पहल के तहत RRBs की संख्या 43 से घटाकर 28 किए जाने के बाद उठाया गया है।





Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

• Google Launches 'Flex' Its First-Ever Credit Card in India on RuPay in collaboration with Axis Bank

गूगल ने एक्सिस बैंक के सहयोग से भारत में अपना पहला क्रेडिट कार्ड 'फ्लेक्स' RuPay पर लॉन्च किया।

• SVC Co-operative Bank, a 118-year-old multi-state scheduled bank, has launched SVCNXT, an upgraded Mobile and NetBanking platform.

एसवीसी को-ऑपरेटिव बैंक, जो 118 वर्ष पुराना बहु-राज्य अनुसूचित बैंक है, ने SVCNXT नामक उन्नत मोबाइल और नेटबैंकिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।

• IndusInd Bank Jio-bp Mobility+ Credit Card Launched by IndusInd Bank & Jio-bp, a Joint Venture (JV) between Jio and British Petroleum (bp)

इंडसइंड बैंक और जियो-बीपी (जियो और ब्रिटिश पेट्रोलियम (बीपी) का संयुक्त उद्यम) द्वारा इंडसइंड बैंक जियो-बीपी मोबिलिटी+ क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया गया।

• IDFC First Bank Limited launched the FIRST WOW! Black Credit Card, a premium credit card backed by a Fixed Deposit (FD).

आईडीएफसी फर्स्ट बैंक लिमिटेड ने FIRST WOW! ब्लैक क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया, जो फिक्स्ड डिपॉजिट (FD) से समर्थित एक प्रीमियम क्रेडिट कार्ड है।

• Punjab National Bank (PNB) has launched a premium card named 'Luxura', powered by RuPay.

पंजाब नेशनल बैंक (PNB) ने रूपे द्वारा संचालित एक प्रीमियम कार्ड 'लक्जुरा' लॉन्च किया है।

• Tamilnad Mercantile Bank (TMB) has launched a new Loan Origination System (LOS) developed with Nucleus Software to streamline loan processing.

तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक (TMB) ने Nucleus Software के साथ मिलकर ऋण प्रक्रिया को सुगम बनाने के लिए नया लोन ऑरिजिनेशन सिस्टम (LOS) लॉन्च किया है।

• Banking Connect is a net-banking platform developed by NPCI to allow the RBI to monitor fund transfers with shorter time lags.

Banking Connect NPCI द्वारा विकसित एक नेट-बैंकिंग प्लेटफॉर्म है, जो RBI को कम समय में फंड ट्रांसफर मॉनिटर करने में सक्षम बनाता है।





Ques: Which bank launched the 'IDFC First Global Savings Account' for Non-Resident Indians, allowing them to hold earnings in USD and EUR?

किस बैंक ने अनिवासी भारतीयों (NRI) के लिए 'IDFC First Global Savings Account' लॉन्च किया है, जिसमें USD और EUR में कमाई रखी जा सकती है?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- C) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- D) IDFC First Bank / आईडीएफसी फर्स्ट बैंक
- E) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- IDFC First Bank has launched the 'IDFC First Global Savings Account' for Non-Resident Indians (NRIs).
- आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने अनिवासी भारतीयों (NRI) के लिए 'IDFC First Global Savings Account' लॉन्च किया है।
- The account allows NRIs to hold their foreign currency earnings in United States Dollar (USD) and Euro (EUR).
- इस खाते के माध्यम से एनआरआई अपनी विदेशी मुद्रा आय को अमेरिकी डॉलर (USD) और यूरो (EUR) में रख सकते हैं।
- The account is offered through the International Financial Services Centre (IFSC) at GIFT City, Gandhinagar.
- यह खाता गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी (GIFT City), गांधीनगर स्थित अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (IFSC) के माध्यम से प्रदान किया जा रहा है।
- Key features include zero fees on overseas transfers, interest rate of around 4.75% per annum on USD balances, and no minimum balance requirement.
- इसकी प्रमुख विशेषताओं में विदेशी ट्रांसफर पर शून्य शुल्क, USD बैलेंस पर लगभग 4.75% वार्षिक ब्याज दर और न्यूनतम बैलेंस की कोई शर्त नहीं शामिल है।
- The account offers 100% repatriation of principal and interest to overseas accounts along with TDS exemption on interest earned.
- इस खाते में मूलधन और ब्याज की 100% विदेश में प्रत्यावर्तन सुविधा उपलब्ध है तथा अर्जित ब्याज पर TDS से छूट दी गई है।





About IDFC First Bank :

- Established : 2015
- HQ : Mumbai
- MD & CEO : V Vaidyanathan
- Tagline : Always You First



EXAM
Genius





Ques: Why did the Finance Ministry unveil a new logo for Regional Rural Banks (RRBs)?

वित्त मंत्रालय ने क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (RRBs) के लिए नया लोगो क्यों लॉन्च किया?

- A) To reflect merger with public sector banks / सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के साथ विलय को दर्शाने के लिए
B) To signify a single and unified brand identity for RRBs / RRBs की एकीकृत और समान ब्रांड पहचान को दर्शाने के लिए
C) To mark the completion of 50 years of RRBs / RRBs के 50 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में
D) To promote digital-only banking in rural areas / ग्रामीण क्षेत्रों में केवल डिजिटल बैंकिंग को बढ़ावा देने के लिए
E) To replace sponsor banks' logos / प्रायोजक बैंकों के लोगो को बदलने के लिए

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Finance Ministry unveiled a new logo for Regional Rural Banks (RRBs) to signify a single and unified brand identity across the country.
- वित्त मंत्रालय ने देशभर में RRBs की एक समान और एकीकृत ब्रांड पहचान को दर्शाने के लिए नया लोगो लॉन्च किया है।
- The colours of the logo reflect the objectives of RRBs — dark blue represents finance and trust, while green symbolises life and growth, highlighting their mission to serve rural India.
- लोगो के रंग RRBs के उद्देश्यों को दर्शाते हैं—गहरा नीला वित्त और विश्वास का प्रतीक है, जबकि हरा रंग जीवन और विकास को दर्शाता है, जो ग्रामीण भारत की सेवा के उनके मिशन को प्रतिबिंबित करता है।
- Under the 'One State, One RRB' principle, the Department of Financial Services has consolidated 15 Regional Rural Banks across 11 states and Union Territories, effective from May 1, 2025.
- 'एक राज्य, एक RRB' सिद्धांत के तहत वित्तीय सेवा विभाग ने 1 मई 2025 से 11 राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में 15 क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों का विलय किया है।
- At present, 28 RRBs continue to operate nationwide through a network of over 22,000 branches across more than 700 districts.
- वर्तमान में 28 RRBs देशभर में 700 से अधिक जिलों में फैली 22,000 से ज्यादा शाखाओं के माध्यम से सेवाएं प्रदान कर रहे हैं।





Ques: India signed a bilateral visa waiver agreement with which country to facilitate official travel?

भारत ने आधिकारिक यात्राओं को सुगम बनाने के लिए किस देश के साथ द्विपक्षीय वीज़ा छूट समझौता किया है?

- A) UAE / संयुक्त अरब अमीरात
- B) Oman / ओमान
- C) Saudi Arabia / सऊदी अरब
- D) Qatar / कतर
- E) Kuwait / कुवैत

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- India and Saudi Arabia signed a bilateral visa waiver agreement in Riyadh to facilitate official travel between the two countries.
- भारत और सऊदी अरब ने रियाद में आधिकारिक यात्राओं को आसान बनाने के लिए द्विपक्षीय वीज़ा छूट समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- The agreement was signed under the framework of the India–Saudi Arabia Strategic Partnership Council.
- यह समझौता भारत–सऊदी अरब रणनीतिक साझेदारी परिषद के ढांचे के अंतर्गत किया गया।
- It provides mutual exemption from short-stay visa requirements for holders of diplomatic, special and official passports of both countries.
- इसके तहत दोनों देशों के राजनयिक, विशेष और आधिकारिक पासपोर्ट धारकों को अल्पकालिक वीज़ा से पारस्परिक छूट दी गई है।
- On behalf of India, the agreement was signed by Suhel Ajaz Khan, Indian Ambassador to Saudi Arabia.
- भारतीय पक्ष की ओर से सऊदी अरब में भारत के राजदूत सुहेल अज़ाज़ ख़ान ने समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- From the Saudi side, the agreement was signed by Abdulmajeed bin Rashed Alsmari, Deputy Minister for Protocol Affairs.
- सऊदी पक्ष की ओर से उप मंत्री (प्रोटोकॉल मामलों) अब्दुलमजीद बिन राशिद अलसमरी ने हस्ताक्षर किए।
- The agreement is expected to streamline the movement of officials and enhance bilateral exchanges.
- यह समझौता अधिकारियों की आवाजाही को सरल बनाने और द्विपक्षीय आदान-प्रदान को बढ़ावा देगा।
- According to the Indian Embassy, the move will further strengthen strategic cooperation across multiple sectors.





Ques: Which ministry approved 25 road projects under PM-JANMAN to improve connectivity for PVTGs in Tripura?

पीएम-जनमान के तहत त्रिपुरा में PVTG के लिए कनेक्टिविटी सुधारने हेतु 25 सड़क परियोजनाओं को किस मंत्रालय ने मंजूरी दी?

- A) Ministry of Road Transport and Highways / सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
- B) Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय
- C) Ministry of Tribal Affairs / जनजातीय कार्य मंत्रालय
- D) Ministry of Urban Development / शहरी विकास मंत्रालय
- E) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Rural Development (MoRD) approved 25 road projects under the Road Connectivity component of PM-JANMAN (Pradhan Mantri Janjati Adivasi Nyaya Maha Abhiyan) in Tripura.
- ग्रामीण विकास मंत्रालय (MoRD) ने त्रिपुरा में पीएम-जनमान (प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महा अभियान) के रोड कनेक्टिविटी घटक के तहत 25 सड़क परियोजनाओं को मंजूरी दी।
- Total road length of 65.38 km with investment of ₹68.67 crore aims to improve connectivity and development in Tripura.
- कुल सड़क लंबाई 65.38 किमी और निवेश ₹68.67 करोड़ का उद्देश्य त्रिपुरा में कनेक्टिविटी और विकास को बढ़ाना है।
- Benefits include all-weather connectivity to 30 PVTG habitations, improved socio-economic conditions, enhanced rural-urban connectivity, better access to healthcare, education, and markets, employment generation, and boosting local economies.
- इसके लाभों में 30 PVTG बस्तियों को ऑल-वेदर सड़क कनेक्टिविटी, सामाजिक-आर्थिक स्थिति में सुधार, ग्रामीण-शहरी कनेक्टिविटी में वृद्धि, स्वास्थ्य, शिक्षा और बाजार तक बेहतर पहुँच, रोजगार सृजन और स्थानीय अर्थव्यवस्थाओं को प्रोत्साहन शामिल हैं।
- The initiative supports the government's vision of a prosperous Northeast and Viksit Bharat (Developed India).
- यह पहल सरकार की समृद्ध पूर्वोत्तर और विकसित भारत (विकसित भारत) की दृष्टि का समर्थन करती है।





Ques: Which ministry partnered with WHO to launch a month-long metro awareness campaign in Delhi?

दिल्ली में एक महीने लंबे मेट्रो जागरूकता अभियान को लॉन्च करने के लिए किस मंत्रालय ने WHO के साथ साझेदारी की?

- A) Ministry of Women & Child Development / महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
- B) Ministry of Health & Family Welfare / स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
- C) Ministry of Social Justice & Empowerment / सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
- D) Ministry of Urban Development / शहरी विकास मंत्रालय
- E) Ministry of Youth Affairs & Sports / युवा मामले एवं खेल मंत्रालय

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Union Health Ministry, in collaboration with WHO – World Health Organization, launched a month-long metro awareness campaign in Delhi starting 10 December 2025 at Sultanpur metro station.
- केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने WHO – विश्व स्वास्थ्य संगठन के सहयोग से दिल्ली में 10 दिसंबर 2025 को सुलतानपुर मेट्रो स्टेशन से एक महीने लंबे मेट्रो जागरूकता अभियान की शुरुआत की।
- The campaign runs through December 2025 and January 2026 and focuses on women's and girls' health, safety, mental health support, digital inclusion, PC-PNDT Act awareness, and tuberculosis (TB) awareness.
- यह अभियान दिसंबर 2025 और जनवरी 2026 तक चलेगा और महिलाओं और लड़कियों के स्वास्थ्य, सुरक्षा, मानसिक स्वास्थ्य सहायता, डिजिटल समावेशन, PC-PNDT अधिनियम की जानकारी और क्षय रोग (टीबी) जागरूकता पर केंद्रित है।





Ques: Charaichung Festival is associated with the revival of which historic bird sanctuary?

चैराइचुंग महोत्सव किस ऐतिहासिक पक्षी अभयारण्य के पुनरुद्धार से जुड़ा है?

- A) Keoladeo National Park / केवला देव राष्ट्रीय उद्यान
- B) Sultanpur Bird Sanctuary / सुल्तानपुर पक्षी अभयारण्य
- C) Asia's first protected royal bird sanctuary at Majuli / माजुली स्थित एशिया का पहला संरक्षित राजकीय पक्षी अभयारण्य
- D) Nal Sarovar Bird Sanctuary / नल सरोवर पक्षी अभयारण्य
- E) Chilika Lake Bird Area / चिल्का झील पक्षी क्षेत्र

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Charaichung Festival was recently hosted on Majuli Island in Assam to revive awareness about Asia's first protected royal bird sanctuary.
- चैराइचुंग महोत्सव हाल ही में असम के माजुली द्वीप पर आयोजित किया गया, जिसका उद्देश्य एशिया के पहले संरक्षित राजकीय पक्षी अभयारण्य के प्रति जागरूकता बढ़ाना है।
- The sanctuary is regarded as Asia's first protected bird sanctuary.
- यह अभयारण्य एशिया का पहला संरक्षित पक्षी अभयारण्य माना जाता है।
- It was established in 1633 AD by Ahom king Swargadeu Pratap Singha.
- इसकी स्थापना 1633 ईस्वी में आहोम राजा स्वर्गदेव प्रताप सिंह द्वारा की गई थी।
- The sanctuary is located on Majuli Island, which is the world's largest river island.
- यह अभयारण्य माजुली द्वीप पर स्थित है, जो विश्व का सबसे बड़ा नदी द्वीप है।
- Majuli Island is formed by the Brahmaputra River along with its tributaries Kherkutia Xuti and Subansiri.
- माजुली द्वीप का निर्माण ब्रह्मपुत्र नदी तथा उसकी सहायक नदियों खेरकुटिया सूती और सुबनसिरी से हुआ है।
- The festival highlights Assam's rich ecological heritage and conservation traditions that date back to the Ahom era.
- यह महोत्सव आहोम काल से चली आ रही असम की समृद्ध पर्यावरणीय विरासत और संरक्षण परंपराओं को उजागर करता है।





Ques: Which Indian state is set to establish India's first dedicated forest university?

भारत का पहला समर्पित वन विश्वविद्यालय किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

- A) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- B) Uttarakhand / उत्तराखंड
- C) Assam / असम
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Uttar Pradesh is set to create history by establishing India's first dedicated forest university.
- उत्तर प्रदेश भारत का पहला समर्पित वन विश्वविद्यालय स्थापित कर इतिहास रचने जा रहा है।
- The university will focus on education and research in forestry, wildlife, and environmental sciences.
- यह विश्वविद्यालय वानिकी, वन्यजीव और पर्यावरण विज्ञान में शिक्षा व अनुसंधान को सुदृढ़ करेगा।
- Contrary to expectations of a metro location, the forest university will be established in Gorakhpur in eastern Uttar Pradesh.
- महानगर के बजाय यह वन विश्वविद्यालय पूर्वी उत्तर प्रदेश के गोरखपुर में स्थापित किया जाएगा।
- The university will be developed on a 125-acre campus in Gorakhpur.
- गोरखपुर में 125 एकड़ क्षेत्र में इसका परिसर विकसित किया जाएगा।
- The site is strategically located near the Jatayu Conservation and Breeding Centre.
- यह स्थल जटायु संरक्षण एवं प्रजनन केंद्र के निकट रणनीतिक रूप से स्थित है।
- The project received an allocation of ₹50 crore in the Uttar Pradesh Budget 2024.
- इस परियोजना के लिए उत्तर प्रदेश बजट 2024 में ₹50 करोड़ का प्रावधान किया गया है।





News Headlines Related to Ministry :

- **The Ministry of Finance, Government of India conducted the nationwide campaign “Aapki Poonji, Aapka Adhikar – Your Money, Your Right” as a three-month drive from 4 October to 5 December 2025.**
 - वित्त मंत्रालय, भारत सरकार ने “आपकी पूंजी, आपका अधिकार – योर मनी, योर राइट” अभियान 4 अक्टूबर से 5 दिसंबर 2025 तक तीन महीने के राष्ट्रीय अभियान के रूप में चलाया।
- **The 9th edition of Pariksha Pe Charcha (PPC 2026) has been announced by the Ministry of Education and is scheduled to be held in January 2026.**
 - शिक्षा मंत्रालय ने परीक्षा पे चर्चा (PPC 2026) का 9वां संस्करण घोषित किया है, जो जनवरी 2026 में आयोजित होने वाला है।
- **National Technical Textiles Mission (NTTM) was launched in 2020 by the Ministry of Textiles to boost the technical textiles sector in India.**
 - **राष्ट्रीय तकनीकी वस्त्र मिशन (NTTM) को 2020 में वस्त्र मंत्रालय द्वारा भारत के तकनीकी वस्त्र क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए शुरू किया गया था।**
- **Union Minister Annpurna Devi of the Ministry of Women and Child Development launched the “100-Day Intensive Awareness Campaign for a Child Marriage Free Bharat” at Vigyan Bhawan, New Delhi.**
 - महिला और बाल विकास मंत्री अन्नपूर्णा देवी ने विज्ञान भवन, नई दिल्ली में “बाल विवाह मुक्त भारत के लिए 100-दिन का गहन जागरूकता अभियान” शुरू किया।
- **The National e-Governance Division, in collaboration with the Ministry of External Affairs, launched the “Passport Verification Records” feature on the DigiLocker platform.**
 - राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस डिविजन ने विदेश मंत्रालय के सहयोग से DigiLocker प्लेटफॉर्म पर “पासपोर्ट सत्यापन रिकॉर्ड” सुविधा शुरू की।
- **The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) and UN Women India have announced a global Call for Nominations for a compendium on the real-world impact of AI in advancing gender equality.**
 - इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) और UN Women India ने लिंग समानता को बढ़ावा देने में AI के वास्तविक प्रभाव पर एक सूची के लिए वैश्विक नामांकन कॉल की घोषणा की है।





Ques: Who topped the Hurun India Top 200 Self-Made Entrepreneurs of the Millennia 2025 list?

हुरुन इंडिया टॉप 200 सेल्फ-मेड एंटरप्रेन्योर्स ऑफ द मिलेनिया 2025 सूची में कौन शीर्ष पर रहा?

- A) Radhakishan Damani / राधाकिशन दमानी
- B) Rahul Bhatia / राहुल भाटिया
- C) Rakesh Gangwal / राकेश गंगवाल
- D) Deepinder Goyal / दीपिंदर गोयल
- E) Abhay Soi / अभय सोई

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Deepinder Goyal, founder of Eternal, topped the IDFC First Private Banking – Hurun India Top 200 Self-Made Entrepreneurs of the Millennia 2025 list.
- इटरनल (Eternal) के संस्थापक दीपिंदर गोयल ने IDFC First प्राइवेट बैंकिंग – हुरुन इंडिया टॉप 200 सेल्फ-मेड एंटरप्रेन्योर्स ऑफ द मिलेनिया 2025 सूची में पहला स्थान प्राप्त किया।
- His company valuation stands at ₹3.2 trillion, registering a 27% year-on-year increase.
- उनकी कंपनी का मूल्यांकन ₹3.2 ट्रिलियन रहा, जो वर्ष-दर-वर्ष 27% की वृद्धि दर्शाता है।
- Radhakishan Damani of Avenue Supermarts (DMart) secured the second position with a valuation of ₹2.97 trillion.
- एवेन्यू सुपरमार्ट्स (डीमार्ट) के राधाकिशन दमानी ₹2.97 ट्रिलियन के मूल्यांकन के साथ दूसरे स्थान पर रहे।
- Rahul Bhatia and Rakesh Gangwal of InterGlobe Aviation (IndiGo) debuted at the third position with a valuation of ₹2.19 trillion.
- इंटरग्लोब एविएशन (इंडिगो) के राहुल भाटिया और राकेश गंगवाल ₹2.19 ट्रिलियन के मूल्यांकन के साथ तीसरे स्थान पर रहे।
- The list ranks self-made Indian entrepreneurs born after 2000 on the basis of company valuation.
- यह सूची 2000 के बाद जन्मे सेल्फ-मेड भारतीय उद्यमियों को कंपनी मूल्यांकन के आधार पर रैंक करती है।
- The combined valuation of companies featured in the list stood at ₹42 trillion, marking a 15% year-on-year growth.
- सूची में शामिल कंपनियों का कुल संयुक्त मूल्यांकन ₹42 ट्रिलियन रहा, जो 15% वार्षिक वृद्धि को दर्शाता है।





Ques: Which IIT's Centre for Responsible AI is hosting a Pre-Summit event ahead of India-AI Impact Summit 2026?

इंडिया-AI इम्पैक्ट समिट 2026 से पहले प्री-सम्मिट कार्यक्रम की मेज़बानी किस IIT के सेंटर फॉर रिस्पॉन्सिबल AI कर रहा है?

- A) IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली
- B) IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे
- C) IIT Madras / आईआईटी मद्रास
- D) IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर
- E) IIT Kharagpur / आईआईटी खड़गपुर

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- CeRAI – Centre for Responsible AI, IIT Madras, in collaboration with IndiaAI Mission under MeitY, is hosting a Pre-Summit Event on 11 December in Chennai.
- CeRAI – सेंटर फॉर रिस्पॉन्सिबल AI, आईआईटी मद्रास, MeitY के तहत IndiaAI मिशन के सहयोग से 11 दिसंबर को चेन्नई में प्री-सम्मिट कार्यक्रम आयोजित कर रहा है।
- The formal inauguration took place on 10 December (evening) and includes a full-day Pre-Summit Event and a hybrid, closed-door Working Group meeting.
- इसका औपचारिक उद्घाटन 10 दिसंबर (शाम) को हुआ, जिसमें पूरे दिन का प्री-सम्मिट कार्यक्रम और हाइब्रिड, बंद दरवाज़े वाली कार्य समूह बैठक शामिल है।
- The event precedes the India-AI Impact Summit 2026, scheduled for 15–20 February at Bharat Mandapam, New Delhi, marking the first time the Summit is hosted in the Global South.
- यह कार्यक्रम इंडिया-AI इम्पैक्ट समिट 2026 (15–20 फरवरी, भारत मंडपम, नई दिल्ली) से पहले आयोजित किया जा रहा है, और यह पहली बार है जब समिट ग्लोबल साउथ में आयोजित हो रहा है।
- Purpose: Strengthen India's leadership in ethical, safe, and inclusive AI, translating AI safety and governance principles into practical frameworks, addressing fairness, accountability, and AI misuse, and creating scalable governance models for diverse contexts.
- उद्देश्य: नैतिक, सुरक्षित और समावेशी AI में भारत की नेतृत्व क्षमता मजबूत करना, AI सुरक्षा और गवर्नेंस सिद्धांतों को व्यावहारिक रूप में लागू करना, न्याय, उत्तरदायित्व और AI के दुरुपयोग की चिंताओं को संबोधित करना, तथा विविध वैश्विक संदर्भों के लिए स्केलेबल गवर्नेंस मॉडल बनाना।





Ques: The 'Param Vir Dirgha', inaugurated by the President of India, is associated with which of the following?

प्रश्न: राष्ट्रपति द्वारा उद्घाटित 'परम वीर दीर्घा' किससे संबंधित है?

- A) History of Indian independence movements / भारतीय स्वतंत्रता आंदोलनों का इतिहास
- B) Achievements of Olympic medal winners / ओलंपिक पदक विजेताओं की उपलब्धियाँ
- C) United Nations peacekeeping missions / संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना मिशन
- D) Indian Army training institutions / भारतीय सेना के प्रशिक्षण संस्थान
- E) Recipients of Param Vir Chakra / परम वीर चक्र के प्राप्तकर्ता

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- President of India Droupadi Murmu inaugurated the Param Vir Dirgha at Rashtrapati Bhavan in New Delhi.
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली स्थित राष्ट्रपति भवन में 'परम वीर दीर्घा' का उद्घाटन किया।
- It is a dedicated gallery honouring the recipients of the Param Vir Chakra, India's highest military gallantry award.
- यह भारत के सर्वोच्च सैन्य वीरता सम्मान परम वीर चक्र के प्राप्तकर्ताओं को सम्मानित करने वाली एक विशेष दीर्घा है।
- The gallery showcases portraits and stories of all 21 Param Vir Chakra awardees.
- इस दीर्घा में सभी 21 परम वीर चक्र विजेताओं के चित्र और उनकी वीर गाथाएँ प्रदर्शित की गई हैं।
- Instituted in 1950, the Param Vir Chakra is awarded for exceptional bravery or supreme sacrifice in the presence of the enemy during wartime.
- वर्ष 1950 में स्थापित परम वीर चक्र युद्ध के समय शत्रु के समक्ष असाधारण वीरता या सर्वोच्च बलिदान के लिए प्रदान किया जाता है।





Recent News Headlines Related to Festivals & Fairs :

- **Yomari Punhi** : Newari harvest festival celebrated in the Kathmandu Valley.
- योमारी पुन्ही : काठमांडू घाटी में मनाया जाने वाला नवारी फसल उत्सव है।
- **Krishnaveni Sangeetha Neerajanam 2025** : 3rd edition of the cultural music festival. The festival was organised by the Ministry of Tourism, Government of India, in collaboration with the Ministry of Culture and Sangeet Natak Akademi.
- कृष्णवेणी संगीता नीराजनम 2025 : सांस्कृतिक संगीत महोत्सव का तीसरा संस्करण था। इस महोत्सव का आयोजन भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय द्वारा संस्कृति मंत्रालय और संगीत नाटक अकादमी के सहयोग से किया गया।
- **Kambala** : traditional buffalo race festival celebrated annually after the harvest season. mainly observed in Karnataka's Dakshina Kannada and Udupi districts, and Kerala's Kasargod district
- कंबाला : एक पारंपरिक भैंस दौड़ उत्सव है, जो हर वर्ष फसल कटाई के बाद मनाया जाता है। मुख्य रूप से कर्नाटक के दक्षिण कन्नड़ और उडुपी तथा केरल के कासरगोड ज़िले में मनाया जाता है।
- **International Gita Festival** : 10th edition was held at Kurukshetra, with Madhya Pradesh as the partner state
- अंतर्राष्ट्रीय गीता महोत्सव : 10वां संस्करण कुरुक्षेत्र में आयोजित, मध्य प्रदेश भागीदार राज्य
- **World Peace Prayer Festival** : 16-day festival, starting from 4th November 2025 in Thimphu, Bhutan
- विश्व शांति प्रार्थना महोत्सव: 16 दिवसीय महोत्सव, 4 नवंबर 2025 से थिम्पू, भूटान में शुरू होगा
- **'Kartik Naach'** festival : 10-day-long traditional dance-drama celebrated at Patan Durbar Square, Lalitpur, Nepal, on the occasion of Kartik Purnima
- 'कार्तिक नाच' उत्सव: कार्तिक पूर्णिमा के अवसर पर नेपाल के ललितपुर स्थित पाटन दरबार स्क्वायर में 10 दिवसीय पारंपरिक नृत्य-नाटिका का आयोजन
- **The 3rd edition of Unmesha: International Literature Festival** – held at the Samrat Ashok Convention Centre in Patna, Bihar.
- उन्मेषा अंतर्राष्ट्रीय साहित्य महोत्सव का तीसरा संस्करण – पटना, बिहार के सम्राट अशोक कन्वेंशन सेंटर में आयोजित।





Ques: Exercise DESERT CYCLONE 2025 is a joint military exercise between which two countries?

एक्सरसाइज डेजर्ट साइक्लोन 2025 किन दो देशों के बीच आयोजित किया जाता है?

- A) India – UAE / भारत – संयुक्त अरब अमीरात
- B) India – Oman / भारत – ओमान
- C) India – Saudi Arabia / भारत – सऊदी अरब
- D) India – Qatar / भारत – कतर
- E) India – Bahrain / भारत – बहरीन

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Exercise DESERT CYCLONE 2025 is the 2nd edition of the joint army exercise between India and the United Arab Emirates (UAE).
- एक्सरसाइज डेजर्ट साइक्लोन 2025 भारत और संयुक्त अरब अमीरात (UAE) के बीच संयुक्त थलसेना अभ्यास का दूसरा संस्करण है।
- The exercise was held at Abu Dhabi, UAE.
- यह अभ्यास अबू धाबी, UAE में आयोजित किया गया।
- India was represented by 45 personnel, primarily from a battalion of the Mechanised Infantry Regiment.
- भारत की ओर से इसमें मैकेनाइज्ड इन्फैंट्री रेजिमेंट की एक बटालियन के 45 सैनिकों ने भाग लिया।
- The exercise was first conducted in 2024 at the Mahajan Field Firing Ranges in Rajasthan.
- इस अभ्यास का पहला संस्करण 2024 में राजस्थान के महाजन फील्ड फायरिंग रेंज में आयोजित किया गया था।
- The exercise aims to enhance interoperability, joint operational capability, and defence cooperation between the two armies.
- इस अभ्यास का उद्देश्य दोनों देशों की सेनाओं के बीच अंतर-संचालन क्षमता, संयुक्त परिचालन कौशल और रक्षा सहयोग को मजबूत करना है।





Ques: India's first 'wildlife-safe road' launched by NHA is located on which National Highway and in which state?

NHA द्वारा शुरू की गई भारत की पहली 'वाइल्डलाइफ-सेफ रोड' किस राष्ट्रीय राजमार्ग पर और किस राज्य में स्थित है?

- A) NH-45, Madhya Pradesh
- B) NH-44, Telangana
- C) NH-7, Maharashtra
- D) NH-30, Chhattisgarh
- E) NH-16, Odisha

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The National Highways Authority of India (NHA) has launched India's first 'wildlife-safe road' on a 2-kilometre ghat section of the 11.96-km Hiran–Sindoor stretch of NH-45 in Madhya Pradesh.
- राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHA) ने मध्य प्रदेश में NH-45 के हिरन–सिंदूर खंड के 11.96 किमी हिस्से में 2 किमी लंबे घाट सेक्शन पर भारत की पहली 'वाइल्डलाइफ-सेफ रोड' शुरू की है।
- The project aims to reduce animal–vehicle collisions and ensure safer movement for wildlife in forested and protected areas.
- इस पहल का उद्देश्य पशु–वाहन टक्करों को कम करना और संरक्षित व वन क्षेत्रों में वन्यजीवों की सुरक्षित आवाजाही सुनिश्चित करना है।
- The total 11.96 km stretch between Bhopal and Jabalpur on NH-45 has been developed at a cost of around ₹122 crore.
- NH-45 पर भोपाल–जबलपुर के बीच 11.96 किमी लंबे हिस्से को लगभग 122 करोड़ रुपये की लागत से विकसित किया गया है।
- The Hiran–Sindoor section, located about 60 km from Jabalpur, passes through the Veerangana Durgavati Tiger Reserve and near the Nauradehi Wildlife Sanctuary.
- जबलपुर से लगभग 60 किमी दूर स्थित हिरन–सिंदूर खंड वीरांगना दुर्गावती टाइगर रिजर्व से होकर तथा नौरादेही वन्यजीव अभयारण्य के पास से गुजरता है।





Ques: Which organization achieved a record nuclear power generation of 56,681 million units in India?

भारत में 56,681 मिलियन यूनिट्स के रिकॉर्ड परमाणु ऊर्जा उत्पादन को किस संगठन ने हासिल किया?

- A) Bhabha Atomic Research Centre / भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र
- B) Nuclear Power Corporation of India Ltd. / न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
- C) Indian Rare Earths Limited / इंडियन रेयर अर्थ्स लिमिटेड
- D) Atomic Energy Commission / परमाणु ऊर्जा आयोग
- E) Bharatiya Nabhikiya Vidyut Nigam / भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Nuclear Power Corporation of India Ltd. (NPCIL) produced 56,681 million units of electricity in 2025, marking the highest-ever annual nuclear power generation in India and the first time crossing 50 billion units.
- न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (NPCIL) ने 2025 में 56,681 मिलियन यूनिट विद्युत उत्पादन किया, जो भारत में अब तक का सबसे अधिक वार्षिक परमाणु ऊर्जा उत्पादन है और पहली बार 50 अरब यूनिट को पार किया।
- The generation helped avoid approximately 49 million tonnes of CO₂ emissions.
- इस उत्पादन से लगभग 49 मिलियन टन CO₂ उत्सर्जन से बचत हुई।
- New projects include the Mahi Banswara Nuclear Power Project in Rajasthan (4 × 700 MW), implemented by the NPCIL–NTPC joint venture ASHVINI.
- नई परियोजनाओं में राजस्थान का माही बांसवाड़ा परमाणु ऊर्जा प्रोजेक्ट (4 × 700 MW) शामिल है, जिसे NPCIL–NTPC संयुक्त उपक्रम ASHVINI द्वारा कार्यान्वित किया जा रहा है।
- Reactor milestones: Rawatbhata Unit-7 started commercial operations; Kakrapar 700 MWe Units 1 & 2 received full operation clearance; long-duration continuous runs at Tarapur-3 and Kudankulam-2.
- रिएक्टर माइलस्टोन्स: रावतभाटा यूनिट-7 ने वाणिज्यिक संचालन शुरू किया; काक्रापार 700 MWe यूनिट 1 और 2 को पूर्ण संचालन की मंजूरी मिली; तारापुर-3 और कुडनकुलम-2 में लंबी अवधि की निरंतर संचालन सफल रही।
- The Atomic Energy Commission approved pre-project activities for 10 additional 700 MWe PHWRs beyond the planned 22.5 GW capacity by 2032.





Ques: Who has been appointed as the 11th Director General of the National Council of Applied Economic Research (NCAER)?

राष्ट्रीय अनुप्रयुक्त आर्थिक अनुसंधान परिषद (NCAER) के 11वें महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Arvind Virmani / अरविंद विरमानी
- B) Raghuram Rajan / रघुराम राजन
- C) Poonam Gupta / पूनम गुप्ता
- D) Suresh Goyal / सुरेश गोयल
- E) Urit Patel / उर्जित पटेल

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Suresh Goyal has been appointed as the 11th Director General of the National Council of Applied Economic Research (NCAER).
- सुरेश गोयल को राष्ट्रीय अनुप्रयुक्त आर्थिक अनुसंधान परिषद (NCAER) का 11वां महानिदेशक नियुक्त किया गया है।
- He has replaced Poonam Gupta, who is currently serving as the Deputy Governor of the Reserve Bank of India (RBI).
- उन्होंने पूनम गुप्ता का स्थान लिया है, जो वर्तमान में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की डिप्टी गवर्नर हैं।
- The National Council of Applied Economic Research (NCAER) is India's oldest and largest independent, non-profit economic policy research think tank.
- राष्ट्रीय अनुप्रयुक्त आर्थिक अनुसंधान परिषद (NCAER) भारत का सबसे पुराना और सबसे बड़ा स्वतंत्र, गैर-लाभकारी आर्थिक नीति अनुसंधान थिंक टैंक है।
- NCAER was established in 1956 and is headquartered in New Delhi.
- NCAER की स्थापना वर्ष 1956 में हुई थी और इसका मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है।





Ques: What is the target set by the Government for the number of Jan Aushadhi Kendras by March 2027?

मार्च 2027 तक सरकार द्वारा जन औषधि केंद्रों के लिए निर्धारित लक्ष्य क्या है?

- A) 20,000
- B) 22,500
- C) 24,000
- D) 25,000
- E) 30,000

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Pariyojana (PMBJP) aims to provide quality generic medicines at affordable prices to all citizens.
- प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना (PMBJP) का उद्देश्य सभी नागरिकों को सस्ती कीमत पर गुणवत्तापूर्ण जेनेरिक दवाइयाँ उपलब्ध कराना है।
- As of 30 November 2025, a total of 17,610 Jan Aushadhi Kendras are operational across India.
- 30 नवंबर 2025 तक देशभर में कुल 17,610 जन औषधि केंद्र कार्यरत हैं।
- In 2014, there were only 80 Jan Aushadhi Kendras in the country.
- 2014 में देश में केवल 80 जन औषधि केंद्र थे।
- The Government has set a target to increase the number of Jan Aushadhi Kendras to 25,000 by March 2027.
- सरकार ने मार्च 2027 तक जन औषधि केंद्रों की संख्या बढ़ाकर 25,000 करने का लक्ष्य तय किया है।
- Growing awareness and trust in Janaushadhi medicines have resulted in higher sales and expansion of the product basket.
- जन औषधि दवाओं के प्रति बढ़ती जागरूकता और विश्वास के कारण बिक्री और उत्पाद श्रेणी में विस्तार हुआ है।
- During the last financial year, the number of Jan Aushadhi Kendras increased by 37%, while the MRP value of sales rose by 38%.
- पिछले वित्तीय वर्ष में जन औषधि केंद्रों की संख्या में 37% तथा बिक्री के एमआरपी मूल्य में 38% की वृद्धि दर्ज की गई।





Ques: India signed a Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) with which country, making it the second Free Trade Agreement signed by India in the last six months?

भारत ने हाल के छह महीनों में दूसरा मुक्त व्यापार समझौता (CEPA) किस देश के साथ किया है?

- A) Oman / ओमान
- B) Saudi Arabia / सऊदी अरब
- C) United Arab Emirates / संयुक्त अरब अमीरात
- D) Qatar / कतर
- E) Kuwait / कुवैत

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- India and Oman signed a Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA).
- भारत और ओमान के बीच व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (CEPA) पर हस्ताक्षर किए गए।
- The agreement was signed by Prime Minister Shri Narendra Modi and His Majesty Sultan Haitham bin Tarik.
- इस समझौते पर प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी और महामहिम सुल्तान हैथम बिन तारिक ने हस्ताक्षर किए।
- Under the agreement, Oman has offered zero-duty access on 98.08% of its tariff lines, covering 99.38% of India's exports to Oman.
- समझौते के तहत ओमान ने अपने 98.08% टैरिफ लाइनों पर शून्य शुल्क की पेशकश की है, जो ओमान को भारत के 99.38% निर्यात को कवर करता है।
- India has agreed to tariff liberalisation on 77.79% of its total tariff lines, covering 94.81% of India's imports from Oman.
- भारत ने अपनी कुल टैरिफ लाइनों के 77.79% पर शुल्क उदारीकरण की पेशकश की है, जो ओमान से भारत के 94.81% आयात को कवर करता है।
- Oman is a member of the Gulf Cooperation Council (GCC) and had earlier signed a Free Trade Agreement with the United States in 2006.
- ओमान खाड़ी सहयोग परिषद (GCC) का सदस्य है और उसने 2006 में अमेरिका के साथ मुक्त व्यापार समझौता किया था।
- After nearly 20 years, Oman has chosen India as only the second country for such an agreement.





Ques: Under PMMSY, India's total fish production in 2024–25 (provisional) stood at how much?

पीएमएसवाई के तहत 2024–25 में भारत का कुल मछली उत्पादन (अंतिम) कितना रहा?

- A) 175 lakh tonnes
- B) 185 lakh tonnes
- C) 190 lakh tonnes
- D) 197.75 lakh tonnes
- E) 205 lakh tonnes

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Since the launch of the Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) in 2020, India has seen a sharp rise in fish production and aquaculture productivity.
- 2020 में प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) की शुरुआत के बाद भारत में मछली उत्पादन और जलीय कृषि उत्पादकता में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है।
- Total fish production increased from 141.60 lakh tonnes in 2019–20 to 197.75 lakh tonnes (provisional) in 2024–25, registering a growth of about 38%.
- कुल मछली उत्पादन 2019–20 में 141.60 लाख टन से बढ़कर 2024–25 में 197.75 लाख टन (अंतिम) हो गया, जो लगभग 38% की वृद्धि दर्शाता है।
- This growth has been driven by the expansion of inland aquaculture, development of marine fisheries, strengthening of value-chain infrastructure and strong policy support under PMMSY.
- यह वृद्धि अंतर्देशीय जलीय कृषि के विस्तार, समुद्री मत्स्य विकास, मूल्य-श्रृंखला अवसंरचना को मजबूत करने और PMMSY के तहत नीतिगत सहयोग के कारण हुई है।
- India's average aquaculture productivity rose from around 3 tonnes per hectare before PMMSY to about 4.7 tonnes per hectare by early 2025.
- भारत की औसत जलीय कृषि उत्पादकता PMMSY से पहले लगभग 3 टन प्रति हेक्टेयर से बढ़कर 2025 की शुरुआत तक लगभग 4.7 टन प्रति हेक्टेयर हो गई है।
- The top inland fish producing states are Andhra Pradesh, West Bengal, Uttar Pradesh, Bihar and Odisha, with Bihar ranking 4th nationally in inland fish production.





- शीर्ष अंतर्देशीय मछली उत्पादक राज्य आंध्र प्रदेश, पश्चिम बंगाल, उत्तर प्रदेश, बिहार और ओडिशा हैं, जिनमें बिहार चौथे स्थान पर है।
- PMMSY was approved on 20 May 2020 and launched on 10 September 2020 to usher in the Blue Revolution.
- PMMSY को 20 मई 2020 को मंजूरी दी गई और 10 सितंबर 2020 को ब्लू रिवोल्यूशन को बढ़ावा देने के उद्देश्य से लॉन्च किया गया।
- It is an umbrella scheme with Central Sector components having 100% central funding and Centrally Sponsored components with shared funding.
- यह एक अम्ब्रेला योजना है, जिसमें केंद्रीय क्षेत्र योजना (100% केंद्रीय वित्तपोषण) और केंद्र प्रायोजित योजना (साझा वित्तपोषण) शामिल हैं।
 - The total outlay of the scheme is ₹20,050 crore and it has been extended up to 2025–26.
- योजना का कुल परिव्यय ₹20,050 करोड़ है और इसे 2025–26 तक बढ़ाया गया है।
- With these efforts, India has emerged as the world's second-largest fish producer, contributing nearly 8% to global fish production.
- इन प्रयासों के परिणामस्वरूप भारत दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा मछली उत्पादक देश बन गया है और वैश्विक मछली उत्पादन में लगभग 8% का योगदान देता है।

EXAM
Genius





Ques: According to UNCTAD, what is the projected global trade value for 2025 and key trends observed?

UNCTAD के अनुसार, 2025 के लिए वैश्विक व्यापार का अनुमानित मूल्य क्या है और प्रमुख रुझान क्या देखे गए हैं?

- A) \$35 trillion
- B) \$32 trillion
- C) \$30 trillion
- D) \$40 trillion
- E) \$45 trillion

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- UNCTAD (United Nations Conference on Trade and Development) reports that global trade is expected to exceed \$35 trillion in 2025 for the first time.
- UNCTAD (संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन) की रिपोर्ट के अनुसार, 2025 में वैश्विक व्यापार पहली बार \$35 ट्रिलियन से अधिक होने की संभावना है।
- Trade continued to expand in the second half of 2025 despite geopolitical tensions, higher costs, and uneven demand.
- भौगोलिक-राजनीतिक तनाव, उच्च लागत और असमान मांग के बावजूद, 2025 के दूसरे छमाही में व्यापार में वृद्धि जारी रही।
- Q3 2025 growth: Global trade grew 2.5% over the previous quarter; goods ↑ ~2%, services ↑ 4%.
- Q3 2025 में वृद्धि: वैश्विक व्यापार पिछली तिमाही की तुलना में 2.5% बढ़ा; वस्तुएँ ↑ ~2%, सेवाएँ ↑ 4%।
- Expected Q4 growth slower: goods ↑ 0.5%, services ↑ 2%, projecting a 7% annual increase adding \$1.5 trillion in goods and \$750 billion in services.
- अपेक्षित Q4 वृद्धि धीमी: वस्तुएँ ↑ 0.5%, सेवाएँ ↑ 2%, जिससे सालाना वृद्धि 7% और \$1.5 ट्रिलियन वस्तुओं तथा \$750 बिलियन सेवाओं में जुड़ने का अनुमान है।
- Regional highlights: East Asia shows strongest export growth (9%), intra-regional trade ↑ 10%; Africa imports ↑ 10%, exports ↑ 6%; South–South trade expanded ~8%.
- क्षेत्रीय रुझान: ईस्ट एशिया में निर्यात वृद्धि सबसे अधिक (9%), क्षेत्रीय व्यापार ↑ 10%; अफ्रीका में आयात ↑ 10%, निर्यात ↑ 6%; साउथ–साउथ व्यापार लगभग 8% बढ़ा।





Ques: Who won the The Best FIFA Men's Player award at the ceremony held in Doha, Qatar?

दोहा, कतर में आयोजित समारोह में 'द बेस्ट फीफा पुरुष खिलाड़ी' का पुरस्कार किसे मिला?

- A) Lionel Messi / लियोनेल मेसी
- B) Kylian Mbappé / किलियन एम्बाप्पे
- C) Erling Haaland / एरलिंग हालैंड
- D) Ousmane Dembélé / उस्मान डेम्बेले
- E) Kevin De Bruyne / केविन डी ब्रूयने

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- France's Ousmane Dembélé was crowned The Best FIFA Men's Player at the award ceremony held in Doha, Qatar.
- दोहा, कतर में आयोजित पुरस्कार समारोह में फ्रांस के उस्मान डेम्बेले को 'द बेस्ट फीफा पुरुष खिलाड़ी' चुना गया।
- Spain's Aitana Bonmatí won The Best FIFA Women's Player award for the third consecutive time, creating history.
- स्पेन की ऐताना बोनमाटी ने लगातार तीसरी बार 'द बेस्ट फीफा महिला खिलाड़ी' का पुरस्कार जीतकर इतिहास रच दिया।
- The awards were presented at a special ceremony hosted in Doha, highlighting global football excellence.
- पुरस्कारों का वितरण दोहा में आयोजित एक विशेष समारोह में किया गया, जिसमें वैश्विक फुटबॉल उत्कृष्टता को सम्मानित किया गया।
- Bonmatí's achievement reflects her consistent dominance and outstanding performances in women's football.
- बोनमाटी की यह उपलब्धि महिला फुटबॉल में उनके निरंतर वर्चस्व और शानदार प्रदर्शन को दर्शाती है।
- Dembélé's recognition was based on his exceptional performances at both club and international levels.
- डेम्बेले को क्लब और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के आधार पर यह सम्मान दिया गया।





Ques: Which institution became India's first Yoga and Ayurveda focused 'Cluster Center' under the Gyan Bharatam Mission?

ज्ञान भारतम मिशन के तहत योग और आयुर्वेद पर केंद्रित भारत का पहला 'क्लस्टर सेंटर' कौन-सा संस्थान बना है?

- A) Banaras Hindu University / बनारस हिंदू विश्वविद्यालय
- B) Central University of Yoga / केंद्रीय योग विश्वविद्यालय
- C) All India Institute of Ayurveda / अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान
- D) Rashtriya Sanskrit Sansthan / राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान
- E) University of Patanjali, Haridwar / पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The University of Patanjali, Haridwar has become India's first Yoga and Ayurveda focused 'Cluster Center' under the Gyan Bharatam Mission.
- हरिद्वार स्थित पतंजलि विश्वविद्यालय ज्ञान भारतम मिशन के अंतर्गत योग और आयुर्वेद पर केंद्रित भारत का पहला 'क्लस्टर सेंटर' बना है।
- Gyan Bharatam Mission is a flagship initiative of the Ministry of Culture aimed at safeguarding India's intellectual heritage, especially manuscripts and traditional knowledge, through conservation, research, and dissemination.
- ज्ञान भारतम मिशन संस्कृति मंत्रालय की एक प्रमुख पहल है, जिसका उद्देश्य संरक्षण, शोध और प्रसार के माध्यम से भारत की बौद्धिक धरोहर, विशेष रूप से पांडुलिपियों और पारंपरिक ज्ञान की रक्षा करना है।
- So far, 33 MoUs have been signed under the mission, including 20 cluster centers, out of which 8 are universities.
- अब तक इस मिशन के तहत 33 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए हैं, जिनमें 20 क्लस्टर सेंटर शामिल हैं, जिनमें से 8 विश्वविद्यालय हैं।
- The University of Patanjali has preserved more than 50,000 ancient texts, digitised over 42 lakh pages, and republished 40 manuscripts.
- पतंजलि विश्वविद्यालय ने 50,000 से अधिक प्राचीन ग्रंथों का संरक्षण किया है, 42 लाख से अधिक पृष्ठों का डिजिटलीकरण किया है और 40 पांडुलिपियों का पुनर्प्रकाशन किया है।
- As a Cluster Center, the university will mentor 20 associated institutions, strengthening nationwide efforts in cultural preservation.





Ques: INAS 335 'Ospreys', recently commissioned by the Indian Navy, is the second squadron of which helicopter?

हाल ही में भारतीय नौसेना द्वारा कमीशन किया गया INAS 335 'Ospreys' किस हेलीकॉप्टर का दूसरा स्क्वाड्रन है?

- A) ALH Dhruv / एएलएच ध्रुव
- B) Sea King Mk 42B / सी किंग एमके 42बी
- C) MH-60R Romeo / एमएच-60आर रोमियो
- D) Chetak / चेतक
- E) Kamov Ka-31 / कामोव का-31

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Indian Navy commissioned INAS 335 'Ospreys', its second squadron of MH-60R (Romeo) multi-role naval helicopters, at INS Hansa, Goa.
- भारतीय नौसेना ने गोवा स्थित INS हंसा में MH-60R (रोमियो) बहु-भूमिका नौसैनिक हेलीकॉप्टरों के दूसरे स्क्वाड्रन INAS 335 'Ospreys' को कमीशन किया।
- The commissioning ceremony was attended by the Chief of Naval Staff, Admiral Dinesh K. Tripathi, as the Chief Guest.
- इस कमीशनिंग समारोह में नौसेना प्रमुख एडमिरल दिनेश के. त्रिपाठी मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे।
- INAS stands for Indian Naval Air Squadron, 335 denotes the squadron number, and 'Osprey' is the squadron's nickname/call sign, inspired by a powerful sea bird.
- INAS का अर्थ Indian Naval Air Squadron है, 335 स्क्वाड्रन संख्या को दर्शाता है, और 'Osprey' स्क्वाड्रन का उपनाम/कॉल साइन है, जो एक शक्तिशाली समुद्री पक्षी से प्रेरित है।
- The second squadron, INAS 335, comprises a total of six MH-60R helicopters.
- दूसरा स्क्वाड्रन INAS 335 कुल छह MH-60R हेलीकॉप्टरों से सुसज्जित है।
- The first MH-60R squadron, INAS 334 'Seahawks', was commissioned in March 2024 at INS Garuda, Kochi.
- MH-60R का पहला स्क्वाड्रन INAS 334 'Seahawks' मार्च 2024 में कोच्चि स्थित INS गरुड़ में कमीशन किया गया था।





Ques: Which Indian Army officer received the Geddes Gavel Award after completing the Defence Strategic and Studies Course in Australia?

किस भारतीय सेना अधिकारी को ऑस्ट्रेलिया में डिफेंस स्ट्रैटेजिक और स्टडीज कोर्स पूरा करने के बाद गेडेस गैवल अवार्ड से सम्मानित किया गया?

- A) Col Prateek Roy / कर्नल प्रतीक रॉय
- B) Col Ashutosh Singh / कर्नल अशुतोष सिंह
- C) Col Ravi Kumar / कर्नल रवि कुमार
- D) Col Manoj Sharma / कर्नल मनोज शर्मा
- E) Col Vikram Joshi / कर्नल विक्रम जोशी

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Col Prateek Roy of the Indian Army was awarded the Geddes Gavel Award upon completing the Defence Strategic and Studies Course at the Australian Defence College.
- भारतीय सेना के कर्नल प्रतीक रॉय को ऑस्ट्रेलियाई डिफेंस कॉलेज में डिफेंस स्ट्रैटेजिक और स्टडीज कोर्स पूरा करने पर गेडेस गैवल अवार्ड से सम्मानित किया गया।
- The award recognises the student who best demonstrates understanding of regional relationship factors and strong knowledge across political, diplomatic, military, cultural, and economic domains.
- यह पुरस्कार उस छात्र को दिया जाता है जो क्षेत्रीय संबंधों को प्रभावित करने वाले कारकों की समझ और राजनीतिक, कूटनीतिक, सैन्य, सांस्कृतिक और आर्थिक क्षेत्रों में मजबूत ज्ञान प्रदर्शित करता है।
- It highlights excellence in strategic thinking and regional studies.
- यह रणनीतिक सोच और क्षेत्रीय अध्ययन में उत्कृष्टता को उजागर करता है।





Ques: Ram Vanji Sutar, who passed away recently, was the designer of which iconic monument?

हाल ही में निधन वाले राम वंजी सुतार किस प्रसिद्ध स्मारक के शिल्पकार थे?

- A) Taj Mahal / ताजमहल
- B) India Gate / इंडिया गेट
- C) Statue of Unity / स्टैच्यू ऑफ यूनिटी
- D) Gateway of India / गेटवे ऑफ इंडिया
- E) Charminar / चारमीनार

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Renowned Indian sculptor Ram Vanji Sutar passed away at the age of 100 at his residence in Noida, Uttar Pradesh.
- प्रसिद्ध भारतीय मूर्तिकार राम वंजी सुतार का नोएडा, उत्तर प्रदेश में 100 वर्ष की आयु में निधन हो गया।
- He was the chief designer of the Statue of Unity in Gujarat, which is the world's tallest statue.
- वे गुजरात स्थित स्टैच्यू ऑफ यूनिटी के प्रमुख शिल्पकार थे, जो विश्व की सबसे ऊँची प्रतिमा है।
- The Statue of Unity is dedicated to Sardar Vallabhbhai Patel and symbolizes national unity.
- स्टैच्यू ऑफ यूनिटी भारत के सरदार वल्लभभाई पटेल को समर्पित है और राष्ट्रीय एकता का प्रतीक है।
- Ram Sutar played a significant role in giving Indian memorial sculpture global recognition.
- राम सुतार ने भारतीय स्मारक मूर्तिकला को वैश्विक पहचान दिलाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- His notable works include statues of Mahatma Gandhi at the Parliament complex and Dr. B.R. Ambedkar.
- उनके प्रमुख कार्यों में संसद परिसर में स्थापित महात्मा गांधी और डॉ. बी.आर. अंबेडकर की प्रतिमाएँ शामिल हैं।
- He is regarded as one of the most influential sculptors in modern Indian history.
- उन्हें आधुनिक भारतीय इतिहास के सबसे प्रभावशाली मूर्तिकारों में गिना जाता है।

